
  
Serra, ES, 30 de novembro de 2023 

Carta Circular/CPL/002/LCE 029/2023  

 

 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 

Considerando as dúvidas encaminhadas por interessados no Edital de Licitação CESAN 
nº 029/2023, cujo objeto é “contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para redução do volume perdido por meio de ações de controle das perdas 
reais, vinculadas a metas de performance por desempenho, no município de Cariacica, 
Espírito Santo”, depois de consultada a área técnica, prestamos os esclarecimentos 
contidos no anexo. 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Robério Lamas da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



  
Nº da 

questão 
 

 
Documento 

 
Item do 

Documento 

 
Esclarecimento Solicitado 

 
Esclarecimento 

1 Termo de 
Referência 
– ANEXO I 

Item 15.3.4. e 
15.3.5.(pág. 

74) 

No item 15.3.4 do edital, é solicitada a apresentação da, 
“Declaração de contratos firmados com a iniciativa privada e 
com a Administração Pública, vigentes na data da apresentação 
da declaração, conforme modelo constante no ANEXO XXXI – 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A 
INICIATIVA PRIVADA E COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, do 
Edital.” 
Esta declaração, contida no ANEXO XXXI, já abrange uma relação 
dos contratos firmados, incluindo informações como 
contratante, ano e valores. No entanto, no item subsequente, 
15.3.5, é mencionado que a LICITANTE também deve apresentar 
“... a relação dos compromissos assumidos detalhando o valor 
total dos contratos firmados com a Administração e/ou com a 
iniciativa privada, vigentes na data da sessão pública de 
abertura do processo licitatório.” 
Dito isso, peço esclarecimentos em relação ao termo 
"detalhando o valor dos contratos", que neste edital não deixou 
claro se as informações específicas e os dados que a CESAN 
necessita já estão contemplados na declaração do ANEXO XXXI 
ou se representam um requisito adicional. 
Se for de fato um requisito adicional, gostaria de entender quais 
dados adicionais são necessários para o adequado 
detalhamento dos valores dos contratos. 

Esclarecemos que as licitantes devem 
apresentar uma relação contendo todos os 
contratos vigentes na data da apresentação da 
declaração, firmados com a administração 
pública e com a iniciativa privada, cumprindo, 
assim, as exigências contidas nos subitens 
15.3.4 e 15.3.5. 
 
 
 

2 Edital Identificação 
dos 

envelopes, 
item 12.2, 
(pág. 14) 

Em caso de participação por meio de Instrumento de 
Compromisso de Consórcio, a identificação dos envelopes no 
campo CNPJ pode ser somente da empresa líder, ou deve ser 
mencionado todas as empresas que constituí o consórcio? 

O envelope deve ser identificado com o nome 
do consórcio proponente. Nesse caso, como 
ainda não foi registrado, o campo destinado ao 
CNPJ pode ser preenchido com o nº da líder. 

 



  
3 Caderno 

para 
Execução 

de Obras e 
Serviços 

9.1. ESCOPO 
MÍNIMO 

OBRIGATÓRIO 
DO 

CONTRATO 
(pág.15) 

Foi identificado uma inconsistência na informação referente à 
quantidade de VRPs. O documento ANEXO VIII - CADERNO PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS menciona a instalação de 37 
unidades, porém, ao analisar o documento "C-045-000-00-5-RT-
0006 Cariacica com Alto Lage Relatório Técnico" na página 93, a 
Tabela 23 indica 53 VRPs. Além disso, na Tabela 24- 
Caracterização das VRPs por DMC, consta a quantidade de 32 
unidades, mesma soma encontrada nos mapas das páginas 97 e 
98. 
Diante disso, pergunta-se: Qual a quantidade correta de VRPs? 
37 unidades, conforme indicado no Anexo VIII do projeto 
básico? 
32 unidades, de acordo com a Tabela 24 do documento "C-045-
000-00-5-RT-0006 Cariacica com Alto Lage Relatório Técnico"? 
Ou 53 unidades, conforme especificado na Tabela 23 do mesmo 
documento? 

Conforme descrito na página 16 do ANEXO VIII 
- CADERNO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS: 
 
“O Relatório Técnico anexo a este Edital é um 
documento mais antigo que retratou a 
realidade do sistema de abastecimento de 
Cariacica de dois anos atrás. Portanto, 
qualquer divergência numérica encontrada 
entre o Relatório Técnico e o Edital, considerar 
o valor do Edital.” 
 
Conforme descrito no “ANEXO VIII - CADERNO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS”, o 
Escopo mínimo prevê a instalação de 37 VRP’s 
e o monitoramento de 65 (páginas 15 e 16 do 
documento).  
 
Reforçamos que para a elaboração da 
proposta a licitante deverá considerar as 
informações contidas no ANEXO VIII - 
CADERNO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS. 

4 Caderno 
para 

Execução 
de Obras e 

Serviços 

9.1. ESCOPO 
MÍNIMO 

OBRIGATÓRIO 
DO 

CONTRATO 
(pág.16) 

No trecho “Verificação dos macromedidores de todos os setores 
de abastecimento existentes durante o “período de verificação 
do baseline”, com substituição daqueles que apresentarem 
desvio superior a ± 3,0% por macromedidores tipo Clamp-On, 
Eletromagnético ou tecnologia superior, e/ou promovendo 
ajustes operacionais que garantam a boa medição.” 
Peço esclarecer se a substituição dos macromedidores com 
desvio superior a +/-3% foi considerada no orçamento do 
escopo mínimo obrigatório, bem como fornecer informações 

Reforçamos que as informações disponíveis no 
Edital são suficientes para elaboração da 
proposta. 
 
A substituição dos macromedidores foi 
considerada no orçamento do escopo mínimo 
obrigatório.  
 
A lista de macromedidores que contabilizam 
para o Volume disponibilizado (VD) do 



  
quanto a quantidades, diâmetros e tipo de medidores para 
provável substituição. 

Município está apresentada no item 20.6, do 
ANEXO-VIII-–-CADERNO-PARA-EXECUÇÃO-DE-
OBRAS-E-SERVIÇO. 
 
No item 4.7 do Anexo “C-045-000-00-5-RT-
0006 Cariacica com Alto Lage Relatório 
Técnico” é possível verificar mais informações 
sobre a macromedição do município. 
Destaca-se que a verificação do desvio dos 
macromedidores faz parte do escopo mínimo 
que deverá ser executada pela contratada 
durante a fase de base line. 
 

5 C-045-000-
00-5-RT-

0006 
Cariacica 
com Alto 

Lage 
Relatório 
Técnico 

4.9 
Ocorrência De 
Vazamentos e 
Falta De Água 

No documento, é mencionado que existem duas equipes 
encarregadas da detecção de vazamentos na rede, identificando 
aproximadamente 120 vazamentos por mês. Entretanto, as 
informações apresentadas são superficiais, por essa razão 
solicitamos uma publicação mais detalhada sobre esse item. 
Considera-se a importância de tal informação uma vez que o 
escopo a ser contratado inclui o reparo dos vazamentos 
detectados na pesquisa de vazamentos. 
Assim, solicitamos a divulgação dos resultados da última 
campanha realizada, quanto: a extensão pesquisada, 
quantidade de vazamentos visíveis e não visíveis detectados e a 
localização em rede, ramal ou cavalete. 

Reforçamos que as informações disponíveis no 
Edital são suficientes para elaboração da 
proposta.  
 

As informações disponíveis estão no anexo do 
edital “ANEXO-VIII-–-CADERNO-PARA-
EXECUÇÃO-DE-OBRAS-E-SERVIÇOS”, no item 
20.3. 

6 Edital 13 . Das 
Propostas 
Técnicas – 
Envelope A 

Visando o equilíbrio na apresentação dos documentos técnicos 
para julgamento da Proposta Técnica das Licitantes, solicitamos 
esclarecer qual o número de páginas recomendado para 
apresentação do PT-1 – Conhecimento do Problema. 

Não existe quantidade de páginas definidas e 
nem recomendadas para elaboração da 
Proposta Técnica PT-1 – Conhecimento do 
Problema, devendo a licitante se atentar a 
apresentação do conteúdo solicitado no edital 
e seus anexos. 
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